RESOLUÇÃO CGM N.º 447 , DE 28 DE FEVEREIRO DE 2002.
Divulga relatório de gestão fiscal do poder executivo do município do rio de janeiro, referente ao 3º
bimestre de 2003, em cumprimento ao disposto na lei complementar nº 101/2000.

O CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE:
Art. 1º - Divulgar Relatório de Gestão Fiscal do Poder Executivo do Município do Rio de Janeiro,
referente ao 3º bimestre de 2003, em cumprimento ao disposto na Lei Complementar n.º 101/2001 e
ao Decreto Municipal nº 19.407/2001.

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

LINO MARTINS DA SILVA
Controlador Geral do Município

LRF, art. 55, inciso I, alínea "a" - Anexo I R$ Milhares
DESPESA

LIQUIDADA

JAN A DEZ/2002
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL  (I) 2.449.511

Pessoal Ativo 1.896.734
Pessoal Inativo e Pensionistas 962.510
Despesas não Computadas  (art. 19, § 1º da LRF) (409.733)

(-) Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária (66.586)
(-) Decorrentes de Decisão Judicial (5.647)
(-) Despesas de Exercícios Anteriores (17.957)
(-) Inativos com Recursos Vinculados (319.543)

OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO  (art. 18, § 1º da LRF)  (II) 69.203

TOTAL DA DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL  (I + II) 2.518.714

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (III) 5.445.923

% do TOTAL DA DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL SOBRE A  RCL (IV) = (I+II) / ((III) 46,25%

LIMITE LEGAL (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - 54% 2.940.798

LIMITE PRUDENCIAL  (§ único, art. 22 da LRF) - 51,30% 2.793.758

FIXAÇÃO OU ALTERAÇÃO DE REMUNERAÇÃO OU SUBSÍDIO POR LEI ESPECÍFICA E REVISÃO GERAL ANUAL
(inciso X, art. 37 da CF) 47.279
% da FIXAÇÃO OU ALTERAÇÃO DE REMUNERAÇÃO OU SUBSÍDIO POR LEI ESPECÍFICA E REVISÃO GERAL ANUAL
SOBRE A RCL (V) 0,87%
TOTAL DA DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL, DEDUZIDO O AUMENTO PREVISTO NO INCISO X, ART. 37 DA CF -
(<%>) = (IV) - (V) 45,38%

LIMITE PERMITIDO (art. 71 da LRF) - 10% 2.625.479
FONTE:  CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
Nota: Conforme Portaria nº 516 de 14/10/2002 da STN, no encerramento do exercício as despesas empenhadas e, ainda, não liquidadas
deverão ser consideradas como liquidadas.

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO/2002 A DEZEMBRO/2002

DESPESA COM PESSOAL

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO - PODER EXECUTIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

LRF, art. 55, inciso I, alínea "b" - Anexo II R$ Milhares

Até o 1.º Quadrimestre Até o 2.º Quadrimestre Até o 3.º Quadrimestre
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)
Dívida Mobiliária
Dívida Contratual
Precatórios posteriores a 5.5.2000 (inclusive)
Operações de Crédito inferiores a 12 meses
 Parcelamentos com a União
     De Tributos Federais
     De Contribuições Sociais
             Previdenciárias (INSS)
            Demais Contribuições Sociais
     Do FGTS
Outras Dívidas

DEDUÇÕES (II)¹
Ativo Disponível
Haveres Financeiros
(-) Restos a Pagar Processados

OBRIGAÇÕES NÃO INTEGRANTES DA DC
Precatórios anteriores a 5.5.2000
Insuficiência Financeira
Outras Obrigações

DÍV. CONSOLID. LÍQUIDA (DCL)=(I - II)
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL
% da DC sobre a RCL
% da DCL sobre a RCL

Fonte:  CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

¹ Se o saldo apurado for negativo, ou seja, se o total do Ativo Disponível mais os Haveres Financeiros for menor que Restos a Pagar Processados, não
deverá ser informado nessa linha, mas sim na linha da “Insuficiência Financeira”, das Obrigações não integrantes da Dívida Consolidada – DC. Assim
quando o cálculo de DEDUÇÕES (II) for negativo, colocar um “-“ (traço) nessa linha.

2.993.361
4.939.654

110,35%
60,60% 45,68% 54,16% 85,29%

5.312.055 5.445.923

2.457.395
2.440.529

16.865

5.450.756

5.170.440

2.990.483

103,59% 110,95% 129,24%

2.361.674 2.877.210 4.644.584

2.994.687 2.313.916
3.653 21.571 79.689

420.100

2.994.136 3.016.258 2.393.605

28
5.355.810 5.893.468 6.618.061

5.450.756 5.355.810 5.893.468 7.038.189

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

 DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO 2002

                     ESPECIFICAÇÃO
SALDO EXERCÍCIO SALDO DO EXERCÍCIO DE 2002

 ANTERIOR

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO
SENADO FEDERAL:  120% 6.204.528 6.374.466 6.535.107 5.927.584

 LRF, art. 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, § 1º - Anexo III R$ Milhares

SALDO EXERCÍCIO
ANTERIOR Até o 1.º Quadrimestre Até o 2.º Quadrimestre Até o 3.º Quadrimestre

AVAIS (I) -                                -                                     -                                      -

Operações de Crédito Externas -                                -                                     -                                      -

Operações de Crédito Internas -                                -                                     -                                      -

FIANÇAS (II) -                                -                                     -                                      -

Operações de Crédito Externas -                                -                                     -                                      -

Operações de Crédito Internas -                                -                                     -                                      -

TOTAL DAS GARANTIAS (I + II) -                            -                                -                                 -
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL 4.939.654                 5.170.440                     5.312.055                      5.445.923
% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL 0% 0% 0% 0%
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO
FEDERAL

22% 22% 22% 22%

SALDO EXERCÍCIO
ANTERIOR Até o 1.º Quadrimestre Até 2.º Quadrimestre Até o 3.º Quadrimestre

AVAIS (I) -                            -                                     -                                      -

Operações de Crédito Externas -                                -                                     -                                      -

Operações de Crédito Internas -                                -                                     -                                      -

FIANÇAS (II) -                            -                                     -                                      -

Operações de Crédito Externas -                                -                                     -                                      -

Operações de Crédito Internas -                                -                                     -                                      -

TOTAL CONTRAGARANTIAS (I + II) -                            -                                -                                 -
FONTE:  CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Nota:

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

CONTRAGARANTIAS
SALDO DO EXERCÍCIO DE 2002

JANEIRO A  DEZEMBRO 2002

GARANTIAS
SALDO DO EXERCÍCIO DE 2002

 LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c" - Anexo IV R$ Milhares
RECEITAS REALIZADAS

Até o Quadrimestre
OPERAÇÕES DE CRÉDITO (I) 78.438

Externas 46.399

Internas 32.039

POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA (II)

TOTAL DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO (I + II) 78.438
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL 5.445.923

%  das OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS sobre a RCL 1,44%
%  das OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA sobre a
RCL

0,00%

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS 16%
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS
OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA

7%

FONTE:  CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Nota:

JANEIRO A  DEZEMBRO 2002

RECEITAS DE CAPITAL

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO

 LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a" -  Anexo V R$ Milhares

ATIVO VALOR PASSIVO VALOR

 ATIVO DISPONÍVEL 1.285.283 OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS 800.835
Disponibilidade Financeira 1.285.283 Depósitos 70.079

Caixa 236 Restos a Pagar Processados 525.772
Bancos 1.285.047 Do Exercicio                523.709

Conta Movimento 38.654 De Exercícios Anteriores         2.063
Contas Vinculadas 15.545      Restos a Pagar Não Processado 126
Aplicações Financeiras 1.230.849 De Exercícios Anteriores         126

Outras Disponibilidades Financeiras -                     (-) Restos a Pagar Intragovernamentais (40.813)
Outras Obrigações Financeiras 245.671

SUBTOTAL 1.285.283 SUBTOTAL 800.835

INSUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (I)

-
SUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (II)

484.448

TOTAL 1.285.283 TOTAL 1.285.283

INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (III) 123.329

SUFICIÊNCIA APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (IV) = (II - III) 361.119

ATIVO VALOR PASSIVO VALOR

 ATIVO DISPONÍVEL 1.020.540 OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS 59.729
Regime Previdenciário 1.020.540 Regime Previdenciário 59.729

Caixa 0 Depósitos 457
Bancos 1.020.540 Restos a Pagar Processados 58.699

Conta Movimento 1.153 Do Exercicio                58.699
Contas Vinculadas -                     De Exercícios Anteriores         -
Aplicações Financeiras 1.019.387      Restos a Pagar Não Processado -

De Exercícios Anteriores         -

Outras Obrigações Financeiras 573
INSUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (V)

-
SUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (VI)

960.811

TOTAL 1.020.540 TOTAL 1.020.540

INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO REGIME PREVIDENCIÁRIO (VII) -

DÉFICIT SUPERÁVIT  1.321.930

FONTE:  CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
Nota:

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A DEZEMBRO 2002

 PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO - PODER EXECUTIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA

 LRF, art. 55, inciso III, alínea "b" - Anexo VI R$ Milhares

Não Processados

Exercícios
Anteriores

Do Exercício Do Exercício

  ADMINISTRAÇÃO DIRETA 1.382 404.512 110.318
SMG 3 2.101 36
GBP 59 5.674 34
CGM 0 2.567 59
SMA 1 2.448 214
SMF 49 12.623 734
SMO 143 25.495 13.728
SME 180 124.048 9.093
SMDS 15 10.130 3.582
SMS 278 117.902 70.386
SEDECT 0 183 15
PGMRJ 0 2.226 117
SMU 0 1.782 28
SMMA 1 11.928 3.371
SMEL 0 12.210 985
SMTB 0 1.691 1.121
SETP 0 41
SEPE 0 4.219 0
SMTR 0 13.815 1.102
SMC 2 21.302 47
EGM 64 31.830 903
SMH 588 24 4.663
SETUR 0 99 0
SEAE 0 65 40
SEPDQ 0 70 0
SETI 0 38 44
SEPDA 0 0 16

  ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 681 177.896 13.011
FUNDO RIO 9 5.737 1.673
PREVI-RIO 2 60.503 0
RIOARTE 1 2.434 2.343
IPP 0 1.534 226
SMTU 0 530 228
RIO ÁGUAS 0 6.824 977
GEO-RIO 0 2.870 9
RIO ZOO 1 819 7
FUNLAR 1 1.251 0
PARQUES E JARDINS 0 6.972 1.398
PLANETÁRIO 0 809 0
FUNDAÇÃO RIO 0 111 0
RIO ESPORTES 6 2.133 0
JOÃO GOULART 3 604 0
RIOCOP 0 10 0
RIOLUZ 9 2.423 1.110
RIOFILME 2 3.517 0
IMPRENSA DA CIDADE 0 1.309 74
IPLAN-RIO 174 6.774 7
MULTIRIO 0 1.619 2
RIOURBE 340 22.887 3.397
CET-RIO 52 6.269 88
COMLURB 12 24.118 0
GUARDA MUNICIPAL 0 9.235 1.379
RIOCENTRO 0 843 93
RIOTUR 69 5.760 0

TOTAL 2.063 582.408 123.329 1.445.259

             Continua ( 1/2 )

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO - PODER EXECUTIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

 JANEIRO A DEZEMBRO 2002

ÓRGÃO

RESTOS A PAGAR
Inscritos Suficiência

antes da
Inscrição em

Restos a Pagar
Não

Processados

Não Inscritos
por

Insuficiência
Financeira

Processados

 LRF, art. 55, inciso III, alínea "b" - Anexo VI R$ Milhares

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO - PODER EXECUTIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

 JANEIRO A DEZEMBRO 2002

             Continuação ( 2/2 )

Não Processados

Exercícios
Anteriores

Do Exercício Do Exercício

100 - ORDINARIO NÃO VINCULADO 616 342.230 61.645
101 - ORDINARIOS NÃO VINCULADOS - CONTRAP.  OP. CRÉDITO 408 13.861 4.141
106 - LICENCIAMENTO DE GRUPAMENTOS DE EDIFICAÇÕES 14 2.402 191
108 - CONVÊNIOS 1 3.040 813
109 - MULTAS POR INFRAÇÃO A LEGISLAÇÃO DO TRÂNSITO 36 3.364 1.208
110 - OPERAÇÕES DE CRÉDITOS REALIZADAS 52 14.527 2.620
113 - OUTRAS 36 881 796
115 - TRANSF. DO GOVERNO FEDERAL PARA A MERENDA ESCOLAR 0 3.674 456
141 - ROYALTIES DO PETROLEO 340 9.675 3.311
142 - FUNDEF 107 71.607 4.928
143 - HONORÁRIOS ADVOCATÍCIOS 0 162 74
144 - MULTAS POR INFRAÇÃO A LEGISLAÇÃO DO MEIO AMBIENTE 0 7 5
146 - CONTRAPARTIDA - REGULARIZAÇÃO DE OBRAS 32 924 12
147 - OPERAÇÕES INTERLIGADAS 0 1.274 152
167 - CONTRIBUIÇÃO PARA SEGURIDADE SOCIAL 0 18.827 1.174
191 - TRANSF. DOS CONS. NAC. E EST. DIREITOS DA CRIANÇA E  ADOLESCENTE 31
193 - TRANSF. FUNDO NACIONAL E ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 8 2.971 989
194 - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MEDICOS 232 61.973 40.326
200 - RECURSOS DIRETAMENTE ARRECADADOS 148 14.201 443
208 - CONVÊNIOS 0 50 44
213 - OUTRAS 0
267 - CONTRIBUIÇÃO PARA SEGURIDADE SOCIAL 0 16.645
269 - RETORNO DE EMPRESTIMOS CONCEDIDOS A SERVIDORES 0 114
019 - OUTRAS 4

TOTAL 2.063 582.408 123.329 1.445.259

FONTE:  CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
Nota:

DESTINAÇÃO DE RECURSOS

RESTOS A PAGAR
Inscritos Suficiência

antes da
Inscrição em

Restos a Pagar
Não

Processados

Não Inscritos
por

Insuficiência
Financeira

Processados

 LRF, art. 72 - Anexo VII R$ Milhares

2002 1999

DESPESA COM SERVIÇOS DE TERCEIROS

Serviços de Consultorias 5.366 14.988

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 66.761 15.344

Locação de Mão-de-Obra 90.466 55.628

Arrendamento Mercantil 26 42.260

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 970.051 880.411

TOTAL DA DESPESA COM SERVIÇOS DE TERCEIROS 1.132.670 1.008.631

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL 5.445.923 3.696.389

Limite

20,80% 27,29%
FONTE: CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
Nota: A Portaria nº 516 de 14/10/2002 da STN alterou este anexo, retirando a descrição passagens e despesas com locomoção.

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO - PODER EXECUTIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM SERVIÇOS DE TERCEIROS
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO/2002

ESPECIFICAÇÃO

% do TOTAL DA DESPESA COM SERVIÇOS DE TERCEIROS sobre a
RCL

LRF, art. 54 - Anexo VIII R$ Milhares

DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL
Total da Despesa Líquida com Pessoal nos 12 Últimos Meses 2.518.714                        46,25%
Limite Legal (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 2.940.798                        54,00%
Limite Prudencial  (§ único, art. 22 da LRF) 2.793.758                        51,30%

Total da Despesa Líquida com Pessoal nos 12 Últimos Meses, deduzido o
aumento previsto no inciso X, art. 37 da CF 2.471.435                        45,38%
Limite Permitido (art. 71 da LRF) 2.625.479                        48,21%

DÍVIDA VALOR % SOBRE A RCL
Dívida Consolidada Líquida 4.644.584                        85,29%
Limite Definido por Resolução do Senado Federal 6.535.107                        120,00%

GARANTIAS DE VALORES VALOR % SOBRE A RCL
Total das Garantias -                                       0%
Limite Definido por Resolução do Senado Federal 1.198.103                        22,00%

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR % SOBRE A RCL
Operações de Crédito Internas e Externas 78.438                             1,44%
Operações de Crédito por Antecipação da Receita -                                       0%
Limite Definido p/ Senado Federal para Op. de Crédito Internas e Externas 871.348                           16,00%
Limite Definido p/ Senado Federal para Op. de Crédito por Antec. da Receita 381.215                           7,00%

Valor Apurado nos Demonstrativos respectivos 123.329                           1.445.259

SERVIÇOS DE TERCEIROS VALOR % SOBRE A RCL

Total da Despesa com Serviços de Terceiros 1.132.670                        20,80%
Limite, Calculado com Base no Exercício de 1999, do Total da Despesa com
Serviços de Terceiros  (art. 72 da LRF) 1.486.192                        27,29%

FONTE: CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO - PODER EXECUTIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DOS LIMITES

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO/2002

RESTOS A PAGAR
INSCRIÇÃO EM RESTOS

A PAGAR NÃO
PROCESSADOS

SUFICIÊNCIA ANTES DA
INSCRIÇÃO EM RESTOS A

PAGAR NÃO
PROCESSADOS

	Sem título 1
	RESOLUÇÃO CGM N.º 447 , DE 28 DE FEVEREIRO DE 2002.

	anexo_i_res447
	anexo_ii_res447
	anexo_iii_res447
	anexo_iv_res447
	anexo_v_res447
	anexo_vi_res447
	anexo_vii_res447
	anexo_viii_res447